

موضوع الخطبة: عشر وقفات مع عيد الفطر

اسم الخطيب: فضيلة الشيخ ماجد بن سليمان الرسي - حفظه الله -

لغة الترجمة: الفارسية

اسم المترجم: محمد أياز فايز

عنوان المترجم: ayazfayez883@gmail.com

موقع القناة بالتلغرام: https://t.me/khutbah_farsi123

موضوع خطبة: خطبه کوتاه پیرامون: ایست های ده گانه با عيد فطر

نام خطيب: شيخ ماجد بن سليمان رسي - حفظه الله -

خطبه کوتاه پیرامون: ایست های ده گانه با عید فطر

إن الحمد لله، نحمده ونستعينه ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمداً عبده ورسوله.

بی گمان حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست، او را ستایش میکنیم، از او مدد و آمرزش می طلبیم، از شرور نفس ها و از زشتی کردارهای مان به او پناه می بریم، کسی را که او هدایت دهد هیچ کسی توانایی گمراه ساختن او را ندارد، و اگر کسی را گمراه سازد، برای او هیچ هدایتگری نیست، و گواهی میدهم بر اینکه نیست معبود برحق مگر الله که همتای ندارد و نیز گواهی میدهم بر اینکه محمد 6 بنده و فرستاده ای اوست.

اما بعد! بی گمان بهترین سخن سخن الله و بهترین منش راه و روش محمد 6 است، و بدترین کارها نوآوری در دین بوده و هر نوآوری در دین بدعت است، و هر بدعتی گمراهی است و سرانجام هر گمراهی آتش است.

1- بندگان خدا! آنگونه شایسته است از خدا بترسید و به دستاویز محکم اسلام

تمسک جوید، خداوند را بخاطر اتمام ماه رمضان سپاسگزاری کنید که به خدا

سوگند این نعمت بزرگیست، پروردگارتان می فرماید: ﴿وَلِتُكْمِلُوا الْعِدَّةَ

وَلِتُكَبِّرُوا اللَّهَ عَلَىٰ مَا هَدَيْتُمْ وَلَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ ﴿١٨٥﴾ [البقرة:

185] (ترجمه: تا شما روزها را کامل کنید و خدا را به پاس آنکه شما را هدایت

کرده است، به بزرگی یاد کنید، و باشد که سپاسگزار باشید) اینجا ما روز

های معین را به پایان رسانیده و خداوند را به بزرگی یاد کردیم و بر ما عبادت

شکرگزاری واجب گردیده است.

- 2- ای مسلمانان! خداوند راست گفت هنگامی که فرمود: (ایاماً معدودات) ترجمه: [روزه در] روز های معدودی [بر شما فرض شده است]، این روزهای معدود چقدر زود گذشت! آیا احساس کردید که چگونه گذشت؟
- 3- ای مؤمنان! مبارک باد بر شما! در حقیقت ماه رمضان تان را روزه و شب های آن را نماز خواندید، و برای تان تهنیت باد که آن را به اخیر رساندید، در حالی که مردمانی ازین دنیا رفتند و نتوانستند این ماه را به اخیر برسانند، سپاس خدا را بر نعمت هایش.
- 4- ای مسلمانان! شادی که در عید بعد از پایان انجام یکی از ارکان اسلام که همانا روزه ماه رمضان است، فرا میرسد، برای تان مبارک باد! حالا شما خداوند را تکبیر می گوید و او را به یگانگی پرستیده و بزرگش می دارید، بی گمان پاداش تان زیاد و گناهان تان را بخشیده شده است و جایگاه تان - ان شاء الله - نزد خدا بلند رفته است.
- 5- بندگان خدا! از حکمت خداوند متعال است که دو عید را بعد از دو مناسبت بزرگ قرار داده است، یعنی عید فطر را بعد از اتمام روزه رمضان و عید قربان را پس از اتمام فریضه حج قرار داده است، عیدهای مان خود عبادت اند که در خود: نماز، تکبیر، زکات نفس و زکات فطر، خوشحالی، صله رحمی، دید و وادید و دوستی، گذشت از آنچه رخ داده و برگشت به رابطه ها، فراموش کردن شکر رنجی و کینه ها، جای داده اند، برای مسلمانی که بین او و بین دوستش و یا یکی از خویشاوندانش مشکلی رخ داده و از هم جدا شده اند، باید از فرصت روز عید استفاده کرده و برای بازگشت به دوستی و نشر شادمانی با هم آشتی نمایند.

6- ای مومنان! خوشحالی که در عید رمضان فرا می رسد، همانند اعیاد دیگران مانند مشرکان و گمراهان نیست آنانی که اعیاد شان به دوری آنها از خدا انجامیده و بر گناهان شان می افزاید.

بندگان خدا! شادمانی خود را بخاطر این رحمت الهی اظهار کنید، چنانچه خدای متعال می فرماید: ﴿قُلْ بِفَضْلِ اللَّهِ وَبِرَحْمَتِهِ فَبِذَلِكَ فَلْيَفْرَحُوا هُوَ خَيْرٌ مِّمَّا يَجْمَعُونَ﴾ [یونس: 58] (ترجمه: بگو: به فضل و رحمت خداست که [مسلمانان] باید شادمان شوند، این از آنچه فراهم می آورند، بهتر است)، و از خداوند بیشتر طلب کنید).

7- ای مسلمانان! خود را زیبا و بیارابید، و خوشبویی استعمال کنید، امام مالک رحمه الله فرموده است: "از اهل علم شنیدم که استعمال خوشبویی و خود آرابی را در هر عید مستحب می دانستند"¹.

8- ای مومنان! در خانه ها و دل های خود را بگشایید و برای پذیرش اعمال رضانی تان به یکدیگر دعا کنید، همدیگر را عید مبارکی کنید، صحابه یکی به دیگری در روز عید می گفتند: تقبل الله منا ومنك (خداوند از ما و شما را بپذیرد).

9- ای مسلمانان! عفو و بخشش از آنچه گذشته است، از بهترین عبادات به شمار می رود که خداوند بر آن پاداش بی شماری را مرتب نموده و فرموده است: ﴿فَمَنْ عَفَا وَأَصْلَحَ فَأَجْرُهُ عَلَى اللَّهِ﴾ [الشوری: 40] (ترجمه: پس هر کس گذشت کند و راه صلح و صفا پیش گیرد، پاداشش بر خداوند است) پاداش را وعده داده و مقدار آن را مشخص نکرده است که خود بر عظمت و بزرگی آن دلالت می کند.

¹ شرح بخاری از ابن رجب (68/6) چاپ ابن جوزی- دمام.

ای مومنان! اصلاح نفس ها و تزکیه آن ها از بهترین طاعات است که خداوند بر آن کامیابی را مرتب کرده است چنانچه می فرماید: ﴿قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا ۖ وَقَدْ خَابَ مَنْ دَسَّاهَا﴾ [الشمس: 9-10] (ترجمه: رستگار گردید کسی که نفس خود را پاکیزه داشت، نومید و محروم گشت کسی که نفس خود را با معصیت و گناه آلوده ساخت).

بندگان خدا! آنچه بر شادمانی عید می افزاید، اصلاح روابط اجتماعی، تجدید و تقویت آن و زدودن کدورت های که از سال پیش بجا مانده است، می باشد. گوارا باد حال کسی که از فرصت عید استفاده کرده و بین زن و شوهری که از هم جدا شده اند، و بین دو قلب که از هم بریده اند، اصلاح بیاورد و سبب شود تا خوشبختی های رخت بسته از میان افراد خانواده دوباره باز آید، یا خون ریخته شده بخشش گردد و یا قرضی ادا شود، یا شکر رنجی ها در میان خویشاوندان زدوده شود.

بار الها! تمام حمد و ثناء و ستایش نیکو از آن توست که ما را برای اتمام ماه رمضان و فرا رسیدن عید توفیق عطا فرمودی، الهی! نعمت هایت را برای انجام طاعات برای ما ارزانی فرما. بار الها! محبت خودت و هر کاری که ما را به تو نزدیک می سازد، برای ما نصیب بفرما!

سخنم همین بود و از الله برای خود و شما آمرزش می طلبم و از او درخواست آمرزش کنید که اوست برای توبه کنندگان بخشنده.

خطبه دوم

10- الحمد لله وكفى وسلام على عباده الذين اصطفى،

حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست و بس، و سلامتی باد برای بندگان برگزیده اش.

اما بعد: بندگان خدا! رحمت الهی شامل حال تان باد! بدانید که شادمانی بزرگ وقتیست که خداوند را با اعمال نیک مان ملاقات می کنیم چنانچه الله متعال خطاب به بهشتیان می فرماید: {ای بهشتیان، آنان می گویند: لیبک ای پروردگار ما، آماده خدمتیم. می فرماید: آیا راضی و خشنود هستید؟ می گویند: ای پروردگار ما، چرا راضی نباشیم؟ تو به ما نعمت هایی ارزانی داشته ای که به هیچیک از مخلوقات عنایت نکرده ای. الله می فرماید: آیا بهتر از این را به شما عطا نکنم؟ آنان می گویند: چه چیزی بهتر از این است؟ می فرماید: رضایت و خشنودی ام را شامل حال شما می گردانم و بعد از آن، هرگز از شما ناخشنود نمی شوم} ².

11- ای مومنان! رمضان فرصتیست برای تصحیح و درست نمودن خط سیر و تقویت رابطه پیوسته و ناگسستی با خدا، در عبادات مان باید استواری و استقامت ورزیم، عبادات با پایان یافتن رمضان پایان نمی یابند، بلکه با مرگ انسان پایان میابند ﴿وَأَعْبُدْ رَبَّكَ حَتَّىٰ يَأْتِيَكَ الْيَقِينُ﴾ [الحجر: 99] (ترجمه: و پروردگارت را تا هنگامی که مرگ به سراغت می آید، پرستش کن)، و نیز پیامبر 6 فرمودند: {محبوب ترین اعمال نزد خدا دوامدارترین آنهاست اگرچه ناچیز باشد} ³.

ای مسلمانان! دوام و استمرار بر اعمال نیک بعد از انتهای رمضان، از نشانه های توفیق الهی و پذیرش اعمال بنده است، اما محصور کردن اعمال نیک در مواسم خاص، بر کم علمی و کم توفیقی انسان دلالت می کند، پروردگار رمضان همان پروردگار ماهای دیگر است، یکی از علمای سلف در مورد فردی که در رمضان به کارهای نیک سعی می ورزد و در غیر رمضان آن را ترک می کند، پرسیده شد، ایشان در پاسخ فرمودند: "بدترین مردم اند، تنها خداوند را در رمضان می شناسند".

² بخاری در صحیح به شماره (6549) و مسلم به شماره (2829) از ابو سعید خدری رضی الله عنه روایت کرده اند.

³ بخاری در صحیح به شماره (5861) از عایشه رضی الله عنها روایت کرده است.

ای مومنان! ثابت قدمی و استقامت در عبادات از بهترین ویژگی های فرد مسلمان است، باید فرد مسلمان از جمله قانتین باشد، قنوت: ثابت قدمی و مداومت در عبادات را گویند، بی گمان خداوند کسانی که از این ویژگی برخوردار اند توصیف کرده فرموده است:

﴿إِنَّ الْمُسْلِمِينَ وَالْمُسْلِمَاتِ وَالْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ وَالْقَنَاتِينَ وَالْقَنَاتِ
وَالصَّادِقِينَ وَالصَّادِقَاتِ وَالصَّابِرِينَ وَالصَّابِرَاتِ وَالْخَشِيعِينَ وَالْخَشِيعَاتِ
وَالْمُتَصَدِّقِينَ وَالْمُتَصَدِّقَاتِ وَالصَّابِغِينَ وَالصَّابِغَاتِ وَالْحَفِظِينَ فُرُوجَهُمْ
وَالْحَفِظَاتِ وَالذَّاكِرِينَ اللَّهَ كَثِيرًا وَالذَّاكِرَاتِ أَعَدَّ اللَّهُ لَهُمْ مَغْفِرَةً وَأَجْرًا عَظِيمًا

﴿۳۵﴾ [الأحزاب: 35] (ترجمه: بدون شک مردان مسلمان و زنان مسلمان، مردان با ایمان و زنان با ایمان، مردان فرمانبردار فرمان خدا و زنان فرمانبردار فرمان خدا، و مردان و زنان راستگو، و مردان و زنان بردبار، و مردان فروتن و زنان فروتن، و مردان صدقه دهنده و زنان صدقه دهنده، و مردان روزه دار و زنان روزه دار، و مردان پاکدامن و زنان پاک دامن، و مردان و زنانی که خداوند را بسیار یاد می کنند، خداوند برای آنان آمرزش و پاداشی بزرگ فراهم دیده است).

12- بندگان خدا! روزه گرفتن شش روز از ماه شوال سنت پیامبر 6 است که خداوند بران پاداش بزرگی مرتب نموده است چنانچه در حدیث ابو ایوب انصاری 2 آمده است که پیامبر 6 فرمودند: {هر که ماه رمضان سپس شش روز ماه شوال را روزه بگیرد، گویا تمام سال را روزه گرفته باشد} ⁴.

از مهمترین حکمت های روزه شش شوال، این که کمی و کاستی روزه رمضان را پوره می سازد، یعنی هیچ روزه داری خالی از تقصیر و گناه تأثیر گذار بر روزه فرضی نیست، این جاست که روزه نفل کاستی های که در روزه فرضی صورت گرفته است، ترمیم می کند.

⁴ مسلم در صحیح خود به شماره (1164) از ابو ایوب انصاری 2 روایت کرده است.

و در اخیر: این بود ایست های ده گانه در مورد عید رمضان، برای مسلمان یاد آوری آنها در عید رمضان لازم است تا عید عبادتی داشته باشد نه عادتتی.

بار الها! گناهان و حد گذری در دین مان را بیامرز، بار الها! ما را از جمله نجات یافتگان آتش جهنم بگردان، بار الها! بهشت و فردوس را جایگاه مان قرار داده و بدون حساب و کتابی ما را وارد آن بساز ای ذات کریم و وهاب!

بار الها! ما را از آتش جهنم رهایی بخشیده و همانند طفل مادر زاد از گناهان پاک مان کن، بار الها! این جماعت را بدون گناهان بخشیده شده و اعمال پذیرفته شده پراکنده مساز.

بار الها! کشور مان و کشورهای اسلامی دیگر را ایمن، آرام، سخاوتمند و آباد بگردان، بار الها! عیدمان را خوشبخت و زیست مان را مملو از آسایش بگردان، بار الها! توفیق دریافت مواسم طاعات و بندگی را در حال که مسلمان، تندرست، عافیت و امن هستیم، برای مان نصیب بفرما!

بار الها! ما را بر اعمال نیکو بعد از رمضان استوار بدار و از جمله ثابت قدمان در طاعات و بندگیت بگردان.

اللهم صل علی محمد و علی آل محمد

سبحان ربك رب العزة عما يصفون وسلام علی المرسلین والحمد لله رب العالمین.

این خطبه توسط ماجچ بن سلیمان رسی به تاریخ اول ماه شوال سال 1442 هـ در شهر جبیل پادشاهی عربستان سعودی تهیه گردیده است.

واتس: 0096650596761

و در سایت: www.saaaid.net/kutob به نشر رسیده است.